Tacita autē vulgaris minime exclu-  
dit matrē testatoris, si omnino tacita  
sit, sicuti nec omnino tacita pupillaris  
matrem pupilli. Bar. eleganter in. d. I. I.

# CAPVT RAINVNCIVS. §. 5.

num. 40. Alex. n. 38. & ibi Ripa numer. 175. dicens hanc opinionem communem esse, quam & Zas. sequitur in tit. de vulga. n. 21. Nisi substitutus esset aliquis ex descendantibus ab ipso testatore: tunc etenim mater testatis excludit. Alex. d. n. 38. uero alia ratione, q[uod] quod voluntas testantis id dictare videatur.

## EX. §. QVINTO.

- 1 Pupillaris substitutionis diffinitio.  
Ad effectum pupillaris substitutionis quo tempore requiritur patria potestas.
- 2 Intellexus. l. 2. §. sed & si extraneum. ff. de vulga.
- 3 Quibus verbis fiat pupillaris substitutio.
- 4 Pupillaris expressa quam vulgarem continet, & an ea expiret finita pupillari.
- 5 Effectus aliquot pupillaris substitutionis.

## §. QVINTVS. DE PV- pillari substitutione.

**V**I V S substitutionis definitionem ita colligendam esse arbitror, ut sit sequens substitutio directa, quae liberis impuberibus in potestate testantis constitutis, nec eius morte illi alterius potestatem recasuris, intra pubertatem sit. l. secunda. ff. de vulga. Regia. l. 5. tit. 5. par. 6. Est enim necessarium eum, cui substitutio fit, impuberem esse, & in potestate testatoris constitutum. Quod si mortuo testatore pupilli eius nepos in patris potestatem incidat, substitutio non potest effectum habere. Illud tamen est in controversia, sitne factis pupillum, cui substitutio sit tempore mortis testatoris esse in eius potestate, an sit necessarium etiam eidem potestati subditum esse tempore testamenti, in quo substitutio fuerit facta. Qua in reglo. Barto. Alexan. & Docto. per tex tum ibi in. d. l. 2. §. sed si extraneum. assertunt, satis esse pupillum tempore mor-

tis testatoris esse in eiusdem potestate, quod & aliis rationibus probare nititur, ea maxime, quod pupillaris substitutio facta extraneo, continet tacitam vulgarem. l. vlt. C. de haeredib. insti. & haec vulgaris postea mutatur in pupillarem, que valida est. Et qualitates huiusmodi facile mutatur. l. 3. §. vlti. ff. de haeredi. insti. Nam si quis instituat haec redem eum, qui extraneus est, eiq[ue] pupillariter substituat, ac postea arrogauerit, substitutio ab initio nulla valida fit. pertex. in. d. §. sed si extraneum, cui opinioni, & si comunis sit, refragatur plurima, & primum Catoniana regula: ex qua quod inutile foret, si testamenti facti tempore decessisset testator, id legatum quandocumque decesserit, non vallet. Quae quidem regula recepta videatur, etiam in actibus conditionalibus. l. si alienum. §. in extraneis. ff. de haeredi. insti. §. in extraneis. insti. de haeredi, quali, & diff. & licet in institutionibus locus non sit Catonianæ regulæ, cum ea in legatis loquatur, tamè ex aliis iurisconsultorū responsis in institutionibus admittitur, quod in legatis Catoniana regula distinuit Bart. in. l. Catoniana. ff. de Caton. regul. ita intelligēs ibi iurisconsultū dicentē, Catonianā regulam non procedere in conditionalibus institutionibus. Potest & obiter dici Catonianā regulam, quae in legatis puris constituta fuit, quasi aliud in conditionalibus sentiens, minime sibi locū vendicare in institutionibus conditionalibus: nam in his cessat ille sensus a contrario Catonianæ regulæ expressus in. l. 1. ff. de reg. Catoni. Item pupillaris substitutio cessat, & extinguitur, si institutus, cui sit facta, exierit a potestate testatoris. l. cohæredi. §. cum filiis. ff. de vulg. Igitur, & fortiori ratione, ab initio fieri nō poterit ei, qui non est tempore testamenti in potestate testatoris. Præterea extraneo a patria potestate